Cum uero tam uarium et multiplex sit hominum ingenium, tamque dispares mores atque dissimiles, accidit ut in studium suum quisque rapiatur et ea laudanda iudicet quae aliis uituperanda uideantur. Quod quidem adeo late patet ut nullum sit tantum flagitium, nullum tam corruptum atque sceleratum studium quod in suo genere laudatore careat. Est enim certum laudis praemium infimis etiam hominibus in ludicris artibus exercendis constitutum. Est et lenae et meretrici sua laus in circumunienda iuuentute et turpitudinis illecebris allicienda. Quae res impulit scriptorem quendam haud inelegantem ut illam perfectam et absolutam meretricis formam, quae cogitatione concipi potest, libro non inuenusto complecteretur. Quem librum, si me audietis, legendo conteretis. Plurimum enim interest ad maximarum artium studia, uidere quam pulchre sint eo opere instructae impurae mulieres ad tendendas fallacias et pecuniam extorquendam.

Hic Metellus ridens: - Bene, inquit, sane fecit, quisquis ille fuit, cum simpleces feminas et huius tam praeclare artis ignaras erudiuit. Qui potuissent enim fallendi disciplinam tenere ni fuissent huius litteris adiutae?

- Quid, inquit Augustinus, est impudentius uanitate? Quid odio maiore dignius quam doli, fraudes, insidiae? Sed uidemus Vlixem Homericum auxilio Palladis celando et mentiendo mentemque ad omnem malitiam et fraudem uersando, diuinis laudibus ornatum fuisse. Numquam certe Homerus Vlixem, quem nobis ad effigiem absolutae sapientiae descripsit, his artibus praeditum induxisset, nisi temporibus illis fuisset summae laudi tributum astute fallere et insidiis callide circumuenire. Quid autem Vlixem admiramur cum etiam Musae apud Hesiodum gloriantur se cum uelint falsa configere et similitudine ueritatis, quos uelint, in fraudem inducere? Sed ad maiora ueniamus. Estne aliquid quod magis contineat ciuilem societatem, diuini numinis metu, iurisiutandique religione atque sanctitate? Nihil sane. Qui igitur iusiurandum uiolat, is non solum in Deum impius, uerum etiam totius humani iuris et communis salutis euersor est existimandus. Attamen apud eundem Homerum legimus fuisse quosdam illustri et clara fama propterea periurium celebratos. Qualis fuit:

Autolycus ille quo non praestantior alter,

ut inquit Homerus,

et fraudare homines et fallere numina diuum.

Et ne parum elegantem eam perfidiae scientiam putaremus, subiungit:

Namque suas illi dederat Cylennius artes.

Neque enim tam praeclara studia sine dei illius ope coli potuissent, qui eo ipsodie quo natus est tam praeclara dedit futuri latrocinii documenta. Namque Apollinis boues abegit et Vulcani instrumenta surripuit aliaque eiusmodi facinora edidit immortalitate dignissima. Fabulae sunt, dicet fortasse aliquis. Fabulae certe, sed ab egregio uate fictae ut uideremus expressam ueritatis imaginem et totius antiquitatis mores et instituta cognosceremus. Is

igitur docet nos illis temporibus neque latrociniis maria et terras infestas reddere, neque insidiis et perfidia generis humani societatem uiolare, neque impia fraude periurioque caeleste numen offendere, infamiam ullam habuisse, sed potius eos qui ea scelere scienter et callide suscepissent magnam fuisse laudem eo artificio consecutos.

Sed, ne fabulis omnia confirmemus, quantam uim habeant leges ad laudem rebus impuris tribuendam ex eo perspicitur quod multa facinora taetra et impie concepta apud quamplurimas nationes honesta et laudabilia putabantur, quod essent legibus praescripta. Assyriis mulieribus antequam fuisset illis ab aliquo peregrino stuprum in luco Veneris oblatum nubere legibus non licebat. In Lydia erat statutum ut mulieres corporis peruulgati quaestu dotem sibi conficerent ita ut quae id facere renuisset, non satis proba neque antiqui moris femina putaretur. Carthaginienses, Rhodii, Galli, Scythae, aliae nationes quamplurimae non satis numen placari posse existimabant, nisi in sacris sollempnibus homines immolarent usque adeo ut multi manu sua filiis uitam eriperent. Qui igitur apud illos aras humano sanguine aspergeret et seipsum parricidio contaminaret, uir religiosus et pius haberetur. Quid hic Massagetas, quid Derbices, quid Hyrcanos et Caspios commemorem, quorum legibus erant ea scelera constituta quae etiam fugiat et reformidet oratio? Haec tamen illi quod essent sancita lege et in more posita, iusta et honesta ducebant. Magnam enim uim habent mores, instituta, disciplinae quod uitae communis exemplis facillime cernitur. Talis enim est, ut paulo ante diximus, de rebus laudandis apud omnes opinio quales sunt ii mores quibus imbuti sunt. Neque enim potest is qui pudorem penitus amisit, honestatis specie commoueri, neque is qui omne studium ad fallendum adhibuit uera simpliciaque laudare, neque ille qui diuturna caedis consuetudine efferatus est humanitate et

clementia delectari. Nemo denique ea probabit umquam quae uidet esse ab institutis suis abhorrentia.

Cum hoc igitur adeo exploratum sit, quae tandem uitae ratio potest illi constare qui omnia ad gloriam dirigit et studia uitae multitudini probare ardentissime cupit? Si genus illud aureum exstaret poetarum monumentis immortalitati consecratum, tum denu illi, qui se totos fingerent ad multitudinis arbitrium, potuissent simul cum gloria splendorem uirtutis adipisci. Cum enim essent uniuersi sapientes, quod nunc paucissimis contingit, nemo poterat multitudini mores suos probare, qui non esset omni uirtute cumulatus.

- Quomodo tandem, inquit Metellus, sine doctrinae studio, quod tunc in illis non erat, sapientiam assecuti sunt?

- Quasi, inquit Augustinus, ullo studio illis opus fuerit qui nulla re, ut uolunt poetae, impediabantur quominus ipsam naturam optimam magistram sequerentur. Aurum autem illud apud poetas nihil aliud significat quam naturales opes uirtutibus atque sapientiae. Quod, ut melius intellegatis, utar illis Hesiodi carminibus, quae a te (me autem appellabat) haud ita pridem conuersa, memoriae mandauit. Sic enim inquit:

*Numine diuino primum est gens aurea terris
edita, Saturnus dum caeli scepra tenebat.
Vt dii uiuebant homines, neque tristibus aegri
curis nec pressi aerumnis duroue labore.
Omne malum cunctis aberat tristisque Senectus
nondum tardabat uires: sed semper eodem
robore firmati stabant uiridique iuuenta:
ducebant choros summa dulcedine laeti.*

Hinc apparet illos homines praesidiis sapientiae circumsaepatos fuisse, nempe qui mentem haberent ab omni perturbatione liberam et solutam et sese ab iis malis quae corporis ualetudinem perturbant et senectutem infirmam et odiosam efficiunt, tutos

conseruarent. Nondum enim ambitio et auaritia rationis arcem occupauerant nec dum corporibus infinitam morborum uim luxuria atque mollities inuexerant. Neque solum in uita uirtutis fructum capiebant, sed etiam aequitate animi incredibili morebantur, quod est consummatae cuiusdam sapientiae. Sequitur enim:

*Non tamen inuiti linquebant lumina uitae,
sed mors, ut grato dulciquesopore quietos,
iam longa uictos aetate amplexa tenebat.*

Cum enim uis omnis abfuisst, neque dum pestilentes aegritudines in humanum genus inuasissent, nemo potest uita excedere praeter fatum praeterque naturam, sed longa atque beata senectute consumptus. Additum deinde est:

*Cuncta illis igitur felicia proueniebant.
Omnia nam tellus, nullo poscente, ferebat.*

Hic non tam est terrae fecunditas quam praestantia moderationis intellegenda. Erant enim diuitiis naturae contenti quae sunt parabiles atque terminatae. Si enim fuissent ardentis cupiditate, numquam opibus illis, quas tellus mediocri diligentia culta large fundit atque munifice, eorum sitis potuisset extinguere, sed in pecunia terra et mari quaerenda, omnibus sese periculis exposuissent. Ergo non immerito cum tantis honestatis et innocentiae laudibus in uita floruissent, post mortem antiquitatis opinione fuerunt in deorum numero repositi. Sic enim ait:

*Sed postquam fatum genus illud funere mersit,
sancti terrarum genii sunt nomine dicti,
humani generis custodes et bona cunctis
numina supplicibus depulsoreque malorum.
Nunc terras lustrant obscuroque aere saepti,
uadunt iusta oculis iniustaque facta uidentes
et ditant castos homines in uota uocati.
Haec concessa illis regalia munra diuis.*